UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 015/2014

PÁGINA 1 DE 4

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 015/2014

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de julho de 2014, às 15h e 30min, reuniram-se no Prédio do ICHI – Sala de
reuniões - Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para realização da reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos
seguintes membros: Adriana Fraga da Silva, Angélica Corvello Schwalbe, Cassiane de Freitas Paixão,
Daniel Prado, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Egeu Gomez Esteves, Dhion
Carlos Hedlund, José Alberione dos Reis, Jaciel Gustavo Kunz, Juarez José Rodrigues Fuão, Julia Silveira
Matos, Solismar Fraga Martins, Renata Braz Gonçalves, Rossana Madruga Telles, Leni Beatriz Correia
Colares, Leticia Langlois Oliveira, Mateus de Moura Rodrigues, Maurício Ragagnin Pimentel, Max Marcell
Oliveira da Silva, Simone Emiko Sato, Rafael Masson e demais convidados. Não esteve presente e
justificou a ausência a servidora Ana Claudia Borges Saraiva. Os representantes discentes Sabrina da
Rosa Freitas, Alexandre Adolf Costa Jacuniak, Fábio Lopes e Victor Vargas Soares Pepino e os servidores
Jarbas Greque Acosta e Vinicius Lisboa Nunes não justificaram a ausência. Ao iniciar à reunião, a Diretora
do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa apresentou o
Plano de Aplicação de Recursos 2014 - Deliberação C OEPEA Nº 75/2014 onde houve a aprovação da
distribuição do orçamento interno da FURG, para o exercício de 2014, decisão tomada em reunião do
COEPEA do dia 06 de junho de 2014, Ata 055, em conformidade ao constante no Processo nº
23116.003311/2014-32. A Diretora Derocina Alves Campos Sosa apresentou a planilha com a proposta da
distribuição orçamentária para as unidades acadêmicas e as variáveis que são consideradas para a
composição do orçamento, conforme Anexo 01. Na sequência o administrador Paulo Afonso Pires Junior,
apresentou para a avaliação dos Conselheiros o Plano de Aplicação de Recursos de 2014, detalhando os
valores correspondentes a cada conta contábil e destacou que o recurso total destinado ao ICHI para o
ano de 2014, é de R$ 161.725,00 (Cento e sessenta e um mil e setecentos e vinte e cinco reais) conforme
o Anexo 02. A Diretora Derocina Alves Campos Sosa informou que caberá a Câmara Administrativa avaliar
a distribuição dos recursos referente a Capital que é de R$ 51.983,00 e de diárias e passagem que somam
o valor de R$ 48.517,50.  Após a apresentação e esclarecimentos a Diretora, Prof.ª. Drª. Derocina Alves
Campos Sosa, colocou a proposta em votação e o Plano de Aplicação de Recursos do ICHI foi aprovado
por unanimidade pelos membros do Conselho. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que
vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Elisângela Gorete
Fantinel, secretária.

 __________________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa
 Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel

Secretária Geral - Arquivista – ICHI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 015/2014

PÁGINA 2 DE 4

Anexo 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 015/2014

PÁGINA 3 DE 4

Variáveis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 015/2014

PÁGINA 4 DE 4

Anexo 02

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO ICHI – 2014

Distribuído
Capital 51.983,00
Custeio 109.742,00
Total da Unidade 161.725,00

Diárias e passagens
limite máximo

48.517,50

Diárias Passagens
19.000,00 19.104,50 51.983,00 10.100,00 2.020,00 11.000,00 39.517,50 9.000,00 161.725,00

TIPO DE DESPESA (FONTE: Tesouro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

UNIDADE ACADÊMICA:

QUADRO RESUMO
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 2014

Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICH I

TotalCapitalAlmoxarifado
Material de
Consumo

Serviço - Pessoa
Física

Encargos (20% Serviço
Pessoa Física)

Serviço - Pessoa
Jurídica

Até 30% do total